Time: 2 Hours Marks 60

N:B: 1. All questions are compulsory.

2. Use case laws wherever required.

I ANSWER IN NOT MORE THAN TWO SENTENCES (Any 6)

12 marks

- 1. Under which Act a prisoner failing without sufficient cause to observe any of the condition on which parole was granted to him shall be deemed to have committed a prison offence?
- 2. Which is the last Jury trial Case in India under Criminal Procedure Code 1973?
- 3. Write any two causes of Crime.
- 4. What is Victimless Crime?
- 5. In Ramamurthy vs. State of Karnataka the Supreme Court of India has given directions for which reforms?
- 6. Explain the section of the Indian Penal code which gives immunity from criminal liability to a person of 'unsound mind'?
- 7. Throw light on Article 20 of the Constitution of India.
- 8. Define Restitution?
- 9. What is pyromania?
- 10. Give two points of distinction between civil and criminal Administration of justice.

II SHORT NOTES (ANY 2)

12 marks

- 1. White Collar Crimes.
- 2. Differential Association Theory
- 3. Victim Compensation Scheme
- 4. Preventive theory of Punishment

III Solve (ANY 2)

- 1. A boy was begging on the road and was found in bad company.
 - i). What is he categorized as under Juvenile Justice Act?
 - ii). What is the remedy available under Juvenile Justice Act to protect such children?
- 2. An accused was found guilty u/s 302 of IPC and was sentenced to undergo life imprisonment. During his period in jail, he was allowed benefit of release and had not misused his liberties.
 - i). On what ground can an accused be release while undergoing imprisonment?
 - ii) Give three grounds of distinction between Probation and Furlough.

11221

- 3. An accused is found guilty for Rape under IPC and was sentenced to life imprisonment.
 - i) What were the changes in IPC after nirbhaya case?
 - ii) What were the change in Juvenile laws after Nirbhaya case?
- 4. The accused was attacked by an assailant. In order to save himself, he fired the assailant who was under the influence of drugs, managed to escape, but in process four other persons were accidentally hit by the bullet.
 - i). What offences has the accused committed?
 - ii) What correctional method can be suggested?

IV. Answer in Detail (Any 2)

(24 marks)

- 1. State the difference between juvenile justice board and child welfare committee.
- 2. Explain in detail the Positive schools of criminology.
- 3. Explain in detail victimology.
- 4. Who is a recidivist? What are the causes and remedies of Recidivism?



11221

वेळ:२ तास

गुण:६०

सूचना: १. सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.

२. आवश्यक तेथे निर्णयविधी वापरा

प्र.१ खाली दिलेल्या सूचनांनुसार प्रश्नांची उत्तरे द्या. (कोणत्याही सहा)

(१२ गुण)

- १. कोणत्या कायद्यानुसार ज्या कैद्याने त्याला पॅरोल मंजूर केला होता त्यातील कोणतीही अट पाळण्यात पुरेशा कारणाशिवाय अपयशी ठरल्यास त्याने तुरुंगात केलेला गुन्हा मानला जाईल?
- २. क्रिमिनल प्रोसिजर कोड 1973 अंतर्गत भारतातील शेवटचा ज्युरी खटला कोणता आहे?
- ३. गुन्ह्याची कोणतीही दोन कारणे लिहा.
- ४. बळीरहित गुन्हा म्हणजे काय?
- ५. राममूर्ती विरुद्ध कर्नाटक राज्यामध्ये भारताच्या सर्वोच्च न्यायालयाने कोणत्या सुधारणांसाठी निर्देश दिले आहेत?
- ६. भारतीय दंड संहितेचा कोणते कलम 'विकलांग' मनाच्या' व्यक्तीला गुन्हेगारी दायित्वातून सूट देतो स्पष्ट करा.
- ७. भारतीय राज्यघटनेच्या कलम 20 वर प्रकाश टाका
- ८. पुनर्स्थपणा किंवा रिस्टिट्यूशनची व्याख्या करा?
- ९. पायरोमॅनिया म्हणजे काय?
- १०. दिवाणी न्याय प्रशासन आणि फौजदारी न्याय प्रशासन यांतील फरकाचे दोन मुद्दे लिहा.

प्र.२ नोट्स लिहा (कोणत्याही दोन)

(१२ गुण)

- १. व्हाईट कॉलर क्राईम्स किंवा पांढरपेशी गुन्हे
- २. विभेदक सहयोजन सिद्धांत
- ३. बळी नुकसान भरपाई योजना
- ४. शिक्षेचा प्रतिबंधात्मक सिद्धांत

प्र.३ खालीलपैकी उत्तर द्या (कोणत्याही दोन)

(१२ गुण)

- १. एक मुलगा रस्त्यावर भीक मागत होता आणि वाईट संगतीत सापडला.
 - १) बाल न्याय कायद्यानुसार त्याचे वर्गीकरण काय आहे?
 - २) अशा मुलांचे संरक्षण करण्यासाठी बाल न्याय कायद्यांतर्गत कोणता उपाय उपलब्ध आहे.
- २. एक आरोपी IPC च्या 302 अंतर्गत दोषी आढळला आणि त्याला जन्मठेपेची शिक्षा झाली. तुरुंगात असताना, त्याला सुटकेचा लाभ देण्यात आला आणि त्याने आपल्या स्वातंत्र्याचा गैरवापर केला नाही
 - १) तुरुंगवास भोगत असताना आरोपीला कोणत्या आधारावर सोडले जाऊ शकते?
 - २) फर्लो आणि प्रोबेशन यांतील फरकाचे तीन मुद्दे सांगा.

11221

- ३. एक आरोपी IPC च्या अंतर्गत बलात्कार या गुन्हात दोषी आढळला आणि त्याला जन्मठेपेची शिक्षा झाली.
- ४. १) निर्भया प्रकरणानंतर IPC मध्ये काय बदल झाले?
 - २) निर्भया प्रकरणानंतर बालगुन्हेगारी अधिनियम यांमध्ये काय बदल झाले?
- ५. आरोपीवर हल्लेखोराने हल्ला केला. स्वत:ला वाचवण्यासाठी त्याने ड्रग्जच्या अंमलाखाली असलेल्या हल्लेखोरावर गोळीबार केला, तो पळून जाण्यात यशस्वी झाला, परंतु या प्रक्रियेत इतर चार जणांना चुकून गोळी लागली.
 - १) आरोपीने कोणते गुन्हे केले आहेत?
 - २) तुम्हाला त्यांच्यासाठी कोणती सुधारात्मक पद्धत सुचवायची आहे?

प्र.४ खालीलपैकी तपशीलवार उत्तर द्या (कोणत्याही दोन)

(२४ गुण

- १.बाल न्याय मंडळ आणि बाल कल्याण समितीमधील फरक सांगा.
- २. क्रिमिनोलॉजीच्या सकारात्मक सिद्धांताचे तपशीलवार वर्णन करा.
- ३. बळीशास्त्र ही संकल्पना तपशीलवार स्पष्ट करा.
- ४. पुनरावृत्तीवादी कोण आहे? रेसिडिव्हिसम ची कारणे आणि उपाय काय आहेत?
